2 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2025, Lei Municipal n2  2.783, de 20/12/2024, nos termos previsto 

no inciso 1 do art. 41 da Lei n2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de 

R$ 109.57900  (cento e nove mil e quinhentos e setenta e nove reais), para suplementação 

da seguinte dotação orçamentária: 

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social 

08.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMÍLIA - SUAS 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

[...]

SUB-TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 109.579,00 

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 1, do 

art. 43 da Lei Federal n9  4.320/64, no valor de R$ 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e 

setenta e nove reais) referente ao recurso Federal, para fortalecimento das gestões do Cadastro 

Único - PROCAD - SUAS, na seguinte ficha de receita: 

Fontes de Recursos Valor R$ 

Excesso de arrecadação 

Ficha 

107 171650010200 Transf.RecursosdoFNAS - IGD/BF 5.500 109.579,00

[...]

2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 

no orçamento-programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.783, de 20/12/2024, 

nos termos previsto no inciso 1 do art. 41 da Lei 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor de R$ 109.579,00 (cento e nove mil e quinhentos e setenta e 

nove reais), para suplementação da seguinte dotação orçamentária: 

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social 
08.244.4002.2079 - IGD - BOLSA FAMÍLIA - 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso  Valor R$  
644 02.13.06 08.244.4002.2079 3.3.90.39 5.500 109.579,00

[...]

2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado 
a abrir no orçamento-programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 
2.783, de 20/12/2024, nos termos previsto no inciso 1 do art. 41 da Lei 
n° 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 
109.S79,0  (cento e nove mil e quinhentos e setenta e nove reais), para 
suplementação da seguinte dotação orçamentária: 

02.13.06 - Fundo Municipal de Assist. Social 

08.244.4002.2079 - lCD- BOLSA FAMÍLIA-. SUAS 

Ficha 

644 

Unidade Orç. 
02.13.06 

Funcional Proramática

[...]

Art. 
3°  - Para cobertura do crédito adicional Suplementar, aberto pelo 
artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso li. § 1°, do art. 43 da Lei Federal n" 
4.320/64, no valor de R$109-579,00 (cento e nove mil e quinhentos e 
setenta e nove reais) referente ao recurso Federal, para fortalecimento 
das gestões do Cadastro único - PPOCAD - SUAS, na seguinte ficha de 
receita: 

Fontes de Re- 
cursos 

171650010200 1  Transf. Recursos do FNAS- iGD/8F 
- - - 

6500 

TOTAL DOS RECURSOS 

Excesso de arrecadaçio